ЯГОДНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

686232, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6, тел.23529, 22858, факс 22042,
E-mail:Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «19» марта 2015 года                                                                                                                  № 142
О внесении изменений в постановление администрации

Ягоднинского района от 17.10.2014 года № 531

«Об утверждении муниципальной целевой программы

«Реализация государственной национальной политики

и укрепление гражданского общества в Ягоднинском районе»

на 2014-2015 годы
   В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Ягоднинского района от 30.12.2014 года № 737 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области», их формирования и реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» администрация Ягоднинского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление администрации Ягоднинского района от 17.10.2014 года № 531 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Реализация государственной национальной политики и укрепление гражданского общества в Ягоднинском районе» на 2014-2015 годы.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в районной газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте  администрации Ягоднинского района http://yagodnoeadm.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ягоднинского района Л.А.Гужавину.

            И.о.главы района                                                                                 П.Н.Страдомский

Утверждены
постановлением администрации

 МО «Ягоднинский муниципальный

                                                                                                                               район Магаданской области»

от «19» марта 2015 года №142
1.1. В наименовании постановления слово «целевой» исключить.

1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с постановлением администрации Ягоднинского района от 30.12.2014 года № 737 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области», их формирования и реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области» администрация Ягоднинского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:»

1.3. В пункте 1 слово «целевую» исключить.

1.4. В пункте 3 слово «целевой» исключить.

1.5. Приложение к постановлению  изложить в следующей редакции:

 Паспорт
муниципальной программы

	Наименование
программы
	Реализация государственной национальной политики и укрепление гражданского общества в Ягоднинском районе» на 2014-2015 годы (далее - Программа)

	Основания для
разработки
программы
	Федеральная целевая программа «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России» (20014-2020 годы»

	Заказчик программы
	Администрация МО «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»

	Разработчик
	Администрация МО «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»

	Срок реализации
	2014-2015 гг.

	Основные цели и
задачи
	-создание условий для формирования и развития институтов гражданского общества

- содействие и укрепление гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений

	Целевые индикаторы программы
	- доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений в Ягоднинском районе – до 100%

- участие муниципальных поселений района в мероприятиях по укреплению единства и гармонизации межнациональных отношений – до 100%

	Исполнители
основных
мероприятий
	Администрация МО «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»,
структурные подразделения администрации МО «Ягоднинский муниципальный район

органы местного самоуправления МО «Ягоднинский муниципальный район Магаданской области»

	Этапы и сроки реализации
	2014-2015 годы

	Объем бюджетных ассигнований
	объемы финансирования программы 2 105,0 тысяч рублей, втч.:

средства бюджета муниципального района на 2015 год – 80,0 тысяч рублей

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов от физических и юридических лиц: 2014 год- 450,0 тыс. руб, 2015 год – 1575,0 тыс. руб.

	Ожидаемые
результаты
	- повышение уровня гражданского самосознания жителей Ягоднинского района

- стабильность в сфере межнациональных отношений среди жителей района

- активизация деятельности институтов гражданского общества

1. Общая характеристика сферы реализации программы
В условиях обострения общественно-политических процессов в Российской Федерации вопросы упрочения гражданского самосознания и духовной общности российской нации, сохранение и развитие этнокультурного многообразия народов, населяющих Российскую Федерацию, в последние годы носят все более актуальный характер и находят свое выражение в поручениях и указах Президента Российской Федерации:

- Перечень поручений Президента Российской Федерации от 27.02.2011 N Пр-488 об образовании рабочих групп по вопросам гармонизации межэтнических отношений и разработке комплексных планов действий по гармонизации межэтнических отношений;

- Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 602 "Об обеспечении межнационального согласия" о разработке комплекса мер по предупреждению межнациональных конфликтов;

- Указ Президента Российской Федерации от 19.12.2012 N 1666 "О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года".

Кроме того, Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2013 N 718 утверждена федеральная целевая программа "Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России (2014-2020 годы)", являющаяся одним из инструментов реализации государственной программы Российской Федерации "Региональная политика и федеративные отношения", утвержденной Распоряжением Правительства РФ от 26.03.2013 N 435-р.

По данным Всероссийской переписи населения 2010 года в Магаданской области проживают представители более 130 национальностей, что делает актуальными вопросы развития межкультурного диалога, сохранения межнационального согласия и стабильности государственно-конфессиональных отношений.

Мероприятия настоящей программы направлены на формирование российской гражданской идентичности и гражданского единства, воспитание культуры межнационального общения, на межведомственную координацию в сфере реализации государственной национальной политики, включая профилактику экстремизма и раннее предупреждение межнациональных конфликтов.

На цели укрепления гражданского единства направлены принятые администрацией Ягоднинского района программы и планы:

-«О комплексном плане мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в Ягоднинском районе» на 2014-2015 годы»

-«О комплексном плане мероприятий по профилактике терроризма  и экстремизма в Ягоднинском районе» на 2014-2015 годы
-«О плане мероприятий по реализации в Ягоднинском районе в 2014-2015 годах Стратегии государственной национальной политики РФ на период до 2025 года»

-«О муниципальной программе  «Патриотическое воспитание детей, молодежи и населения Ягоднинского района» на 2014-2016 годы.

        В настоящее время с учетом внешнеполитических, общероссийских тенденций необходимо развивать новые формы взаимодействия с институтами гражданского общества, максимально привлекать жителей района, особенно молодежь, к мероприятиям и социально значимой деятельности, активно использовать муниципальные средства информации. В рамках настоящей программы есть возможность привлечения разных структур и общественных формирований к реализации задач по укреплению гражданского и духовного единства нации, на воспитание патриотизма, на противодействие экстремизму.

2. Цели и задачи программы, сроки и объемы реализации

       Целями программы являются:

-создание условий для формирования и развития институтов гражданского общества

- содействие и укрепление гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений

- содействие этнокультурному многообразию жителей района

       Для достижения целей программы требуется:

- постоянно проводить мониторинг состояния и уровня межэтнических отношений

- проводить общественно значимые мероприятия

- привлекать все имеющиеся ресурсы для консолидации действующих общественных формирований на территории района

- разрабатывать совместные планы по максимальному привлечению населения к общественно значимым мероприятиям

- сохранять традиционные и нарабатывать новые формы участия граждан в общественно полезных делах на благо развития Магаданской области и Ягоднинского района.

      Период реализации программы составляет два года – 2014 и 2015 годы.

      Общий объем бюджетных ассигнований составляет 2 105 000 рублей, в том числе в 2014 году 450000 рублей, в 2015 году 1655000 рублей.

Источники финансирования:

Средства бюджета  муниципального района – 80000 рублей (МКУ «Управление культуры»)

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов от физических и юридических лиц- 2014 год- 450000 рублей, 2015 год – 1575 000 рублей.

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению и утверждению в установленном порядке.

3. Ожидаемые конечные результаты программы

      Программа реализуется в 1 этап. В ходе реализации планируется:

- стимулировать администрации поселений, непосредственных исполнителей программных мероприятий, на создание нормативно-правовой базы, регламентирующей отношения в сфере межнациональных отношений и этнокультурного развития

-реализовать социально значимые мероприятия, формирующие основы патриотического воспитания, расширять охват мероприятиями населения, особенно молодежь.

      Оценка результативности выполнения задач осуществляется такими индикаторами, как:

- доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений в Ягоднинском районе – до 100%

- участие муниципальных поселений района в мероприятиях по укреплению единства и гармонизации межнациональных отношений – до 100%
ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы

«Реализация государственной национальной политики  и укрепление гражданского общества в Ягоднинском районе»  на 2014-2015 годы

	наименование мероприятий
	срок исполнения
	финансовое обеспечение
	отв.исполнители

	1.
	Разработка проектов нормативно-правовых актов по гармонизации и развитию межнациональных и межэтнических отношений, национальной политике
	планирование в январе ежегодно
	в пределах основной деятельности
	администрация района, УО, УК, КФКСиТ, Редакция газеты

	2.
	Реализация муниципальных программ и планов мероприятий в сфере создания условий для сохранения межнационального единства, мира и согласия
	в пределах программ и планов мероприятий
	в соответствии с принятыми обязательствами и программами
	УО, УК,

 КФКСиТ, Редакция газеты

	3.
	Участие учреждений образования, культуры, спорта, редакции газеты «Северная правда» в районных мероприятиях по формированию гармоничных межэтнических отношений (проведение районных конкурсов)
	в пределах программ и планов мероприятий
	в соответствии с принятыми обязательствами и программами
	УО, УК,

 КФКСиТ, Редакция газеты

	4.
	Организация подписки муниципальных учреждений на журнал «Вестник российской нации»
	ежегодно

1-2 полугодие
	в пределах основной деятельности
	администрация района, УО, УК, КФКСиТ

	5.
	Поддержка некоммерческих организаций в сфере духовно-просветительской деятельности
	2014 год

2015 год
	450 000

1575 000
	администрация

района

	6.
	Организация и проведение районного национального эвенского праздника «Чайрудяк»
	2014 год

2015 год
	в пределах основной деятельности УК

30 000
	управление культуры

	7.
	Участие делегации КМНС района в областных национальных праздниках («Бакалдыдяк», «Хэбдэнек»)
	2014 год

2015 год
	в пределах основной деятельности УК

50 000
	управление культуры

	8.
	Развитие и популяризация толерантности в молодежной среде
	ежегодно

по плану работы
	в пределах основной деятельности
	отдел по делам молодежи, УК, УО, КФКСиТ

	9.
	Поддержка информационного ресурса (газета «Северная правда») в целях создания общественного мнения добрососедства и согласия
	ежегодно

по плану работы
	в пределах основной деятельности
	администрация

редакция газеты «СП»

	10
	Создание условий для эффективного осуществления муниципальным районом возложенных полномочий
	в течение всего периода
	в пределах основной деятельности
	администрация

района

	11
	Мониторинг общественного мнения в различных сферах жизнедеятельности района
	в течение всего периода
	в пределах основной деятельности
	администрация

УК,УО, «СП»

КФКСиТ

	12
	Организация и проведение мероприятий в связи с памятными и знаменательными датами истории России
	в течение всего периода
	в пределах основной деятельности
	администрация

УК,УО, «СП»

КФКСиТ